REALIZAÇÃO DE OBRAS OU REPARAÇÕES POR 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - Proposta 

Presente à reunião da sessão da Assembleia Municipal a proposta do senhor Presidente da 

Câmara com o n.º 08 / PC / 2025, datada em 17 de novembro de 2025, respeitante à fixação 

do valor de € 748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e seis euros e 

oitenta e cinco cêntimos), como limite máximo para a realização de despesas com obras ou 

reparações por administração direta, para o mandato autárquico de 2025-2029, a qual foi 

aprovada em sede de reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 20 do já aludido

[...]

A Assembleia Municipal, nos termos de facto e de direito, deliberou autorizar 

a delegação da competência para autorizar despesas com a realização de obras ou 

reparações por administração direta durante o mandato autárquico de 2025-2029 até ao 

montante de € 748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e seis euros e 

oitenta e cinco cêntimos). 

Processo 5862/2025. Relatório do Auditor Externo sobre a Informação Financeira do 

Município de Moimenta da Beira - 1.º semestre de 2025 

Oriundo da Câmara Municipal, presente à sessão ordinária desta Assembleia Municipal, hoje

[...]

A Assembleia Municipal deliberou, por maioria dos presentes, aprovar a 

proposta de lançamento de derrama sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto 

sobre o rendimento de pessoas coletivas (IRC), no limite de 1%, para as empresas com um 

volume de negócios superior a € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros), assim como a taxa 

de 0% de tributação às empresas que tenham um volume de negócios igual ou inferior àquele 

montante. 

Processo 5433/2025. CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS – Empréstimo bancário de 

curto prazo no montante até € 1.000.000,00 – Ano de 2026